
 
 

São Paulo , 16 de Junho de 2021   •   Diario Oficial do Municipio de Macatuba   •    ANO IV | Nº 0701 
 

                                                                     www.diariomunicipal.com.br/macatuba                                                                             1 

Expediente: 

Diário Oficial do Município de Macatuba 

  

Prefeito: Anderson Ferreira  

Vice-Prefeito: Claudinei Correa Leite De Moraes  

Assessoria de Imprensa: Angelo Franchini Neto 

Procurador do Município: Márcio Henrique Paulino Ono 

Secretário de Controladoria e Transparência: Agnaldo Paixão de Oliveira  

Secretário de Processos, Planejamento e Gestão: Antônio Rogério Cardoso Olvera 

Coordenador da Divisão de Tecnologia da Informação: José Augusto Pavani 

 

O Diário Oficial do Município de Macatuba é uma solução voltada à modernização e 

transparência da gestão municipal. 

ESTADO DE SÃO PAULO 

MUNICÍPIO DE MACATUBA 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE MACATUBA - DEPARTAMENTO 

JURÍDICO 

LEI 2914 

 

Lei 2914 De 11 de junho de 2021 

  

Autoriza o Poder Executivo a fornecer almoço aos 

alunos nos períodos de férias nas escolas públicas 

municipais. 

  

A Câmara Municipal de Macatuba, Estado de São Paulo, aprova e eu, 

Presidente, promulgo, nos termos da Lei Orgânica do Município de 

Macatuba, a seguinte Lei: 

  

Art.1° Fica o Poder Executivo autorizado a fornecer almoço durante o 

período de férias nas escolas públicas municipais no âmbito do 

município de Macatuba/SP. 

Art. 2° Para fornecer alimentação no período de férias escolares, o 

Poder Executivo Municipal poderá: 

I – Disponibilizar pessoal necessário nas escolas públicas municipais, 

através da reorganização do cronograma de férias e da readequação 

dos contratos de pessoal terceirizado; 

II – Aditivar contratos de fornecimento de merenda escolar para suprir 

a demanda no período de férias; 

III – Abrir as escolas municipais no período de recesso escolar no 

horário das 11h30min às 13h30min, de segunda à sexta-feira. 

Art. 3° Para a efetivação desta lei, o Poder Executivo Municipal 

deverá promover ampla publicidade da mesma as comunidades 

escolares. 

Art. 4° As despesas decorrentes da implementação deste projeto de 

lei, ocorrerão por conta de dotação orçamentária própria da Secretaria 

Municipal da Educação, podendo ser suplementadas se necessário. 

Art. 5° Esta lei será regulamentada pelo Poder Executivo a partir da 

data da sua publicação. 

  

Macatuba, 11 de junho de 2021 

  

VEREADOR JÚLIO CÉSAR SAES 
Presidente da Câmara Municipal de Macatuba 

  

Propositura de autoria dos Vereadores Cristiano Mendes, Júlio César 

Saes, Lásaro Diniz Cordeiro, Sebastião Cândido de Moraes e Paulo 

Henrique Neves, aprovada por unanimidade de votos na Sessão 

Ordinária dos dias 22 de março e 05 abril de 2021, e publicada na 

forma da lei vigente. 

Publicado por: 
Roberta Moreira Balaminut 

Código Identificador:C465933B 

 

CONTROLADORIA E TRANSPARÊNCIA 

PORTARIA Nº 197/2021 

 

ANDERSON FERREIRA, Prefeito de Macatuba, usando das 

atribuições que lhe são conferidas por Lei; e, 

  

CONSIDERANDO as informações trazidas ao conhecimento deste 

Gabinete pela Divisão de Pessoal e Recursos Humanos, suscitando 

esclarecimentos sobre a eventual possibilidade de reembolso por 

despesas odontológicas necessárias ao atendimento de servidor 

municipal que sofreu acidente de trabalho; 

  

CONSIDERANDO o dever legal atribuído ao gestor público de 

promover as providências necessárias, no sentido da cabal apuração 

dos fatos, sempre que tomar conhecimento de eventuais ilicitudes e 

situações potencialmente lesivas aos princípios norteadores da 

Administração Pública; 

  

R E S O L V E 
  

ART. 1º Fica instaurada SINDICÂNCIA, a cargo de Comissão, 

composta pelos servidores, AMANDA CORRÊA DA SILVA, 

Oficial Administrativo I, BEATRIZ MAZO, Oficial Administrativo 

I, e MÁRCIO HENRIQUE PAULINO ONO, Procurador do 

Município, para, sob a presidência do último, investigar os fatos 

noticiados, podendo, no âmbito da Sindicância, delegar atribuições 

pertinentes a outros servidores desta Administração, ficando 

autorizados a praticar todos os atos necessários à completa elucidação 

dos fatos. 

  

REGISTRE-SE E CUMPRA-SE 

  

Macatuba, SP, 11 de junho de 2021. 

  

ANDERSON FERREIRA 
Prefeito 

Publicado por: 
Eliana Teixeira 

Código Identificador:74A59CD6 

 
PROCESSOS, PLANEJAMENTO E GESTÃO 

DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

PORTARIA Nº 198-2021 
  

ANDERSON FERREIRA, Prefeito Municipal de Macatuba, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por Lei, 

  

RESOLVE 
  

Artigo 1º. Em atendimento ao disposto no artigo 67, da Lei nº 

8.666/93, fica designado o agente público, Fúlvio Hercos Venâncio 

Pires, CPF 071.549.379-55, Secretário Municipal de Relações 

Institucionais e Comunicação, como gestor do contrato nº 37-2021, 

originário da Dispensa de Licitação nº 501-2021. O gestor deverá 

acompanhar e fiscalizar a execução do contrato. 

  

Artigo 2º. Objeto: Contratação de licença de uso de ferramenta para 

website completo, para o período de 12 (doze) meses, devendo 

atender as exigências das leis de acesso, transparência, carta de 

serviços, acessibilidade e demais legislações vigentes. 

  

Artigo 3º. O agente representante da Administração anotará em 

registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução do 

contrato, determinando o que for necessário à regularização das faltas 

ou defeitos observados. 

http://www.diariomunicipal.com.br/macatuba


São Paulo , 16 de Junho de 2021   •   Diario Oficial do Municipio de Macatuba   •    ANO IV | Nº 0701 

 

                                                                                            

                                                                         www.diariomunicipal.com.br/macatuba                                                                            2 

 Artigo 4º. As decisões e providências que ultrapassarem a 

competência do representante deverão ser solicitadas aos seus 

superiores em tempo hábil para a adoção das medidas convenientes. 

  

Artigo 5º. Esta portaria terá vigência compatível com a vigência do 

contrato. 

  

Artigo 6º. Dê-se ciência aos interessados e publique-se na forma da 

legislação vigente. 

  

Macatuba, 10 de junho de 2021. 

  

ANDERSON FERREIRA 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Talita lis Ferreira 

Código Identificador:6D8DDF72 

 
PROCESSOS, PLANEJAMENTO E GESTÃO 

DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

PORTARIA Nº 199-2021 
  

ANDERSON FERREIRA, Prefeito Municipal de Macatuba, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por Lei, 

  

RESOLVE 
  

Artigo 1º. Em atendimento ao disposto no artigo 67, da Lei nº 

8.666/93, fica designado o agente público, Agnaldo Paixão de 

Oliveira, CPF nº 214.682.698-36, Secretário Municipal de 

Controladoria e Transparência, como gestor do contrato nº 60-2018, 

originário do Pregão presencial nº 70-2018, para o período contratual 

do exercício de 2021 e seguintes. O gestor deverá acompanhar e 

fiscalizar a execução do contrato.  

Artigo 2º. Objeto: Contratação de empresa especializada para 

prestação de serviços e fornecimento de sistemas integrados de 

informática destinados à gestão pública, pelo período de 12 (doze) 

meses.  

Artigo 3º. O agente representante da Administração anotará em 

registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução do 

contrato, determinando o que for necessário à regularização das faltas 

ou defeitos observados.  

Artigo 4º. As decisões e providências que ultrapassarem a 

competência do representante deverão ser solicitadas aos seus 

superiores em tempo hábil para a adoção das medidas convenientes.  

Artigo 5º. Esta portaria terá vigência compatível com a vigência do 

contrato. 

  

Artigo 6º. Dê-se ciência aos interessados e publique-se na forma da 

legislação vigente. 

  

Macatuba, 10 de junho de 2021. 

  

ANDERSON FERREIRA 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Talita lis Ferreira 

Código Identificador:BD2C364F 

 
PROCESSOS, PLANEJAMENTO E GESTÃO 

DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

PORTARIA Nº 200-2021 
  

ANDERSON FERREIRA, Prefeito Municipal de Macatuba, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por Lei, 

  

RESOLVE 
  

Artigo 1º. Em atendimento ao disposto no artigo 67, da Lei nº 

8.666/93, fica designado o agente público, Carlos Alexandre da Silva, 

CPF 337.187.048-03, Coordenador da Divisão de Trânsito de 

Transportes Urbanos, como gestor do contrato nº 32-2017, originário 

do Pregão presencial nº 46-2017, para o período contratual do 

exercício de 2021 e seguintes. O gestor deverá acompanhar e 

fiscalizar a execução do contrato. 

  

Artigo 2º. Objeto: contratação de seguro para os veículos da frota 

municipal, pelo período de 12 (doze) meses. 

  

Artigo 3º. O agente representante da Administração anotará em 

registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução do 

contrato, determinando o que for necessário à regularização das faltas 

ou defeitos observados. 

  

Artigo 4º. As decisões e providências que ultrapassarem a 

competência do representante deverão ser solicitadas aos seus 

superiores em tempo hábil para a adoção das medidas convenientes. 

  

Artigo 5º. Esta portaria terá vigência compatível com a vigência do 

contrato. 

  

Artigo 6º. Dê-se ciência aos interessados e publique-se na forma da 

legislação vigente. 

  

Macatuba, 10 de junho de 2021. 

  

ANDERSON FERREIRA 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Talita lis Ferreira 

Código Identificador:B9834E4D 

 
PROCESSOS, PLANEJAMENTO E GESTÃO 

DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 02-2021. 

EDITAL Nº 47-2021. PROCESSO Nº 531-2021. 

OBJETO: alienação de bens móveis públicos municipais inservíveis, 

no estado em que se encontram, pela maior oferta (oferta igual ou 

superior ao valor da avaliação). 

ENTREGA E ABERTURA DOS ENVELOPES: dia 19/07/2021 às 

08h30min. 

O edital, na íntegra, poderá ser lido e obtido na Divisão de Licitações, 

Rua 9 de Julho, 15-20, centro, Macatuba, das 08:00h às 16:30h, nos 

dias úteis, ou pelo site www.macatuba.sp.gov.br. Quaisquer 

informações poderão ser obtidas no endereço acima ou pelo telefone 

(14) 3298-9854. 

 

Publicado por: 
Talita lis Ferreira 

Código Identificador:0E8D17E7 

 
PROCESSOS, PLANEJAMENTO E GESTÃO 

BALANÇO ANUAL DA ENTIDADE LEGIÃO MIRIM DE MACATUBA - DRE 

 
Empresa: LEGIAO MIRIM DEMACATUBA 

CNPJ: 54.724.075/0001-44 

Período: 01/01/2020 a 31/12/2020 

Demonstração do Resultado do Período  

  2020 2019 

RECEITAS 718.347,54C 920.462,45C 

DOAÇÕES 69,45 C 1.975,00C 

DONATIVOS PESSOA JURIDICA 0,00C 1.000,00C 

DONATIVOS PESSOA FISICA 69,45 C 975,00C 

SUBVENÇÕES 43.573,34 C 38.337,11C 

http://www.diariomunicipal.com.br/macatuba


São Paulo , 16 de Junho de 2021   •   Diario Oficial do Municipio de Macatuba   •    ANO IV | Nº 0701 

 

                                                                                            

                                                                         www.diariomunicipal.com.br/macatuba                                                                            3 

PREFEITURA MUNICIPAL DEMACATUBA 43.573,34 C 38.337,11C 

CONVÊNIOS 0,00C 2.140,10C 

PENA DEPREST. PECUNIÁRIA - TJSP 0,00C 2.140,10C 

PROMOÇÕES 0,00C 11.754,12C 

PROMOÇÕES DA DIRETORIA 0,00C 11.754,12C 

ASSOCIADOS 673.964,74C 864.989,30C 

AUXILIO FAMILIA/MENORES APRENDIZES 673.964,74C 864.989,30C 

RECEITAS DEAPLICAÇÕES FINANCEIRAS 462,92C 1.610,85C 

BANCO DO BRASIL S/A 450,69C 1.563,17C 

BANCO DO BRASIL S/A - C/C 151000-2 CR 12,23 C 47,68 C 

(-) IRRF SOBREAPLICAÇÕES FINANCEIRAS 147,24D 350,66D 

(-) IRRF S/ APLICAÇÕES DERENDA VARIAVEL 143,61D 341,11D 

(-) IRRF S/ APLIC R. VAR - C/C 151000-2 3,63D 9,55D 

OUTRAS RECEITAS NÃO OPERACIONAIS 424,33C 6,63C 

RECUPERAÇÃO DEDESPESAS 369,88C 6,63C 

CRÉDITO NOTA FISCAL PAULISTA 54,45 C 0,00C 

DESPESAS 972.749,90 D 1.180.447,46 D 

PESSOAL ADMINISTRATIVO 64.844,51 D 47.699,53D 

SALÁRIOS 46.411,01 D 40.889,44D 

DÉCIMO TERCEIRO SALÁRIO 5.897,28D 4.136,29D 

FÉRIAS/ENCARGOS SOCIAIS 6.733,02D 2.673,80D 

GRATIFICAÇÕES / PRÊMIOS 5.803,20D 0,00D 

ENCARGOS SOCIAIS 5.082,24D 3.983,37D 

FGTS 4.451,68D 3.536,52D 

PIS S/ FOLHA DEPAGAMENTO 630,56D 446,85D 

MENORES APRENDIZES 579.548,47D 743.510,43D 

SALÁRIOS 442.371,47D 614.367,16D 

DÉCIMO TERCEIRO SALÁRIO 39.505,65 D 52.807,47D 

FÉRIAS/ENCARGOS SOCIAIS 97.671,35 D 76.335,80D 

ENCARGOS SOCIAIS 12.264,45 D 17.734,35D 

FGTS 8.317,48D 11.408,96D 

PIS S/ FOLHA DEPAGAMENTO 3.946,97D 6.325,39D 

REMUNERAÇÃO DEPESSOAL S/ VÍNCULO EMPREG 60.752,29 D 61.204,21D 

SERVIÇOS TERCEIROS / PESSOA FÍSICA 60.752,29 D 61.204,21D 

MANUTENÇÃO DEINFRAESTRUTURA 1.329,36D 353,60D 

CONSERVAÇÃO DEIMÓVEIS 263,95D 120,70D 

CONSERVAÇÃO DEEQUIPAMENTOS 225,00D 200,00D 

CONSERVAÇÃO DEINSTALAÇÕES 840,41D 32,90 D 

SERVIÇOS DECOMUNICAÇÃO 2.438,83D 2.497,40D 

PROVEDOR INTERNET / SITES 1.170,32D 958,80D 

TELEFONIA 1.268,51D 1.538,60D 

DESPESAS GERAIS 30.001,60 D 33.346,21D 

ALUGUEL DEIMÓVEIS 0,00D 390,00D 

ENERGIA ELÉTRICA 718,57D 891,20D 

MATERIAL DELIMPEZA 0,00D 27,84 D 

IMPRESSOS EMATERIAL DEESCRITÓRIO 645,78D 2.075,96D 

  2020 2019 

ALUGUEL DEEQUIPAMENTOS 0,00D 1.273,99D 

ÁGUA EESGOTO 713,81D 712,56D 

DESPESAS C/ VIAGENS/ESTADIAS/HOMOLOGAÇAO 711,47D 971,49D 

PUBLICAÇÕES INSTITUCIONAIS 850,00D 750,00D 

DESPESAS POSTAIS/CORREIOS 17,50 D 0,00D 

DESPESAS COMCARTÓRIO 55,65 D 0,00D 

REFEIÇÕES ELANCHES 1.084,50D 860,60D 

BENS NATUREZA PERMANENTEPEQUENO VALOR 0,00D 1.151,14D 

MATERIAL DEUSO ECONSUMO 887,67D 5.694,42D 

UNIFORMES/EQUIP. DESEG./EPI 3.623,20D 2.534,40D 

SERV. PREP. EDIGITAÇÃO DEDADOS 8.300,00D 0,00D 

DESPESAS COMFRETE 0,00D 82,18 D 

DESPESAS COMPROMOÇÕES DA DIRETORIA 435,60D 5.830,93D 

ANUNCIOS/PROPAG./PUBLICIDADE 0,00D 180,00D 

SERVIÇO DEMEDICINA OCUPACIONAL 9.977,85D 9.919,50D 

SERVIÇOS DEENGENHARIA EPROJETOS 1.980,00D 0,00D 

DESPESAS COMSEGUROS 3.477,02D 2.516,19D 

SEGURO DEVIDA FUNCIONÁRIOS 3.477,02D 2.516,19D 

DESPESAS FINANCEIRAS 5.751,95D 5.630,24D 

JUROS/MULTAS PAGAS 0,00D 8,39D 

DESPESAS BANCÁRIAS - B.B. C/C 106213-1 3.977,10D 3.899,83D 

DESPESAS BANCÁRIAS - B.B. C/C 151000-2 864,35D 845,52D 

DESPESAS BANCÁRIAS CEF C/C 236-6 910,50D 876,50D 

DEPRECIAÇÃO EAMORTIZAÇÃO 2.800,20D 2.800,20D 

DEPRECIAÇÃO DO ATIVO IMOBILIZADO 2.800,20D 2.800,20D 

ATIVIDADEEDUCACIONAL 204.270,20D 258.926,80D 

ATENDIMENTO A MENOR APRENDIZ/FAMILIA 204.270,20D 258.926,80D 

IMPOSTOS TAXAS ECONTRIBUIÇÕES FEDERAIS 5,89D 63,79 D 

I.O.F. C/C 106213-1 8,07D 21,35 D 

I.O.F. C/C 151000-2 0,46D 3,96D 

IRRF S/ NF RETIDA 2,64C 0,00D 

IRRF 0,00D 38,48 D 

IMPOSTOS/TAXAS/CONTRIBUIÇÕES MUNICIPAIS 182,89D 181,14D 

TAXA DELICENÇA EFUNCIONAMENTO 23,63 D 0,00D 

IPTU 159,26D 181,14D 

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS 204.270,20C 258.926,80C 

BENEFÍCIO INTEGRAL 204.270,20C 258.926,80C 

ATIVIDADEEDUCACIONAL 204.270,20C 258.926,80C 

= Déficit 50.132,16D 1.058,21D 

  

MACATUBA, 31 de Dezembro de 2020.  

http://www.diariomunicipal.com.br/macatuba


São Paulo , 16 de Junho de 2021   •   Diario Oficial do Municipio de Macatuba   •    ANO IV | Nº 0701 

 

                                                                                            

                                                                         www.diariomunicipal.com.br/macatuba                                                                            4 

Presidente 

CONCEICAO APARECIDA SOARES 
CPF: 087.513.938-83 

  

Tecnico Em Contabilidade Tesoureiro 

FABIO HENRIQUE ADÃO 
TC CRC: 1SP189104/O-0 

  

MARCELO RICARDO MALAVASI 
CPF: 112.443.558-10 

Publicado por: 
Alan Pomini Dias 

Código Identificador:EC263D21 

 
PROCESSOS, PLANEJAMENTO E GESTÃO 

BALANÇO ANUAL DA ENTIDADE LEGIÃO MIRIM DE MACATUBA - BALANÇO PATRIMONIAL 

 

Empresa: LEGIAO MIRIM DE MACATUBA 

CNPJ: 54.724.075/0001-44 

Período: 01/01/2020 a 31/12/2020 

Balanço Patrimonial 

  
ATIVO 2020 2019 PASSIVO 2020 2019 

ATIVO 112.998,97 170.343,60 PASSIVO 112.998,97 170.343,60 

CIRCULANTE 81.416,58 135.961,01 CIRCULANTE 139.302,07 146.514,54 

DISPONÍVEL 58.671,22 134.754,46 CONTAS A PAGAR 139.179,48 142.851,65 

DISPONIVEL 58.671,22 134.754,46 CONTAS A PAGAR 139.179,48 142.851,65 

CAIXA GERAL 6,88 194,85 OBRIGAÇÕES COM INSTITUIÇÕES 0,00 369,68 

BANCOS C/ MOVIMENTO-REC. 373,98 49,00 FORNECEDORES 0,00 55,00 

APLIC.FINANC. LIQUIDEZIMED.-REC. 58.257,31 130.849,53 
OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS - 

TERCEIROS 
0,00 61,72 

APLIC.FINANC.LIQUIDEZIMED.-REC. 33,05 3.661,08 OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS 138.161,75 141.061,72 

CRÉDITOS 22.745,36 1.206,55 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS 1.017,73 1.303,53 

CRÉDITOS 22.745,36 1.206,55 
SUBVENÇÕES, CONVÊNIOS E 

DOAÇÕES 
122,59 3.662,89 

ADIANTAMENTOS A FUNCIONARIOS 175,75 1.206,55 
SUBVENÇÕES, CONVÊNIOS E 

DOAÇÕES 
122,59 3.662,89 

CLIENTES 22.569,61 0,00 SUBVENÇÕES 122,59 3.662,89 

NÃO CIRCULANTE 31.582,39 34.382,59 PATRIMÔNIO SOCIAL LÍQUIDO (26.303,10) 23.829,06 

IMOBILIZADO 31.582,39 34.382,59 
SUPERAVITS/DEFICITS 

ACUMULADOS 
(26.303,10) 23.829,06 

IMOBILIZADO 31.582,39 34.382,59 
SUPERAVITS/DEFICITS 

ACUMULADOS 
(26.303,10) 23.829,06 

IMOBILIZADO 64.614,38 64.614,38 
SUPERAVITS/DEFICITS 

ACUMULADOS 
(26.303,10) 23.829,06 

(-) DEPRECIAÇÕES (33.031,99) (30.231,79)       

  

MACATUBA, 31 de Dezembro de 2020. 

  

Reconhecemos a exatidão do presente Balanço Patrimonial da entidade, encerrado nesta data, com suas Demonstrações de Resultados do Exercício, 

bem como do Ativo e Passivo, com os respectivos totais de R$ 112.998,97 (cento e doze mil, novecentos e noventa e oito Reais e noventa e sete 

Centavos) 

  

CONCEICAO APARECIDA SOARES  
Presidente 

CPF: 087.513.938-83 

  

MARCELO RICARDO MALAVASI 
Tesoureiro 

CPF: 112.443.558-10 

  

Ressalvando-se que a responsabilidade do profissional contabilista fica restrita apenas ao aspecto meramente técnicos, tendo em vista que, 

reconhecidamente operou com elementos, dados e comprovantes fornecidos pela entidade, que se responsabiliza por sua exatidão e veracidade. 

  

FABIO HENRIQUE ADÃO  
Tecnico Em Contabilidade 

TC CRC: 1SP189104/O-0 

Publicado por: 
Alan Pomini Dias 

Código Identificador:9AEA84EC 

 
PROCESSOS, PLANEJAMENTO E GESTÃO 

BALANÇO ANUAL DA ENTIDADE LEGIÃO MIRIM DE MACATUBA - NOTAS EXPLICATIVAS 

 
Empresa: LEGIAO MIRIM DE MACATUBA 

CNPJ: 54.724.075/0001-44 

Período: 01/01/2020 a 31/12/2020 

Notas Explicativas 

I - CONTEXTO OPERACIONAL 

NOTA 01 

http://www.diariomunicipal.com.br/macatuba


São Paulo , 16 de Junho de 2021   •   Diario Oficial do Municipio de Macatuba   •    ANO IV | Nº 0701 

 

                                                                                            

                                                                         www.diariomunicipal.com.br/macatuba                                                                            5 

A Legião Mirim de Macatuba, sediada na cidade de Macatuba, estado de São Paulo, fundada em Assembleia realizada em 10 de Novembro de 1989, é uma associação civil de direito privado, sem fins econômicos, a qual 

tem como finalidade Educação e integração dos adolescentes desassistidos de ambos os sexos com idade entre dezesseis (16) e dezoito (18) anos, a promoção de aprendizagem profissionalizante metódica prevista nos artigos 

430 e seguintes da CLT, bem como atender aos familiares dos adolescentes sempre que necessário, promover na medida do possível, a assistência médica, hospitalar, farmacêutica do adolescente, colaborar com as 

associações locais e autoridades nas atividades que visem o bem estar social e integração. 

II - APRESENTAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES: 

NOTA 02 

As Demonstrações Contábeis e Financeiras foram elaboradas e apresentadas em conformidade com a Resolução CFC nº. 1409/12 de 21/09/2012, que aprovou a interpretação ITG 2002, norma específica para as Entidades 

sem Finalidade de Lucro. 

III - RESUMO DAS PRÁTICAS CONTÁBEIS: 

NOTA 03 

A prática contábil adotada é pelo regime de competência. 

NOTA 04 

Os direitos e obrigações da entidade em conformidade com seus efetivos valores reais. 

NOTA 05 

As aplicações financeiras estão demonstradas pelo valor de aplicação acrescidas dos rendimentos correspondentes, apropriados até a data do Balanço, com base no regime de competência. 

NOTA 06 

A entidade não possui estoque nesta data. 

NOTA 07 

O imobilizado se apresenta pelo custo de aquisição ou valor original. 

NOTA 08 

As receitas da entidade são apuradas através dos comprovantes de recebimento, entre eles, Avisos Bancários, Recibos e outros. As receitas estão apuradas, excetuando-se as inadimplências e/ou valores considerados 

incobráveis. 

NOTA 09 

A entidade recebeu no ano a seguinte subvenção do Poder Público: 

Descrição (1) 2020 (2) 2019 

Prefeitura Municipal de Macatuba 43.573,34 38.337,11 

(1) Obs.: Valor depositado no ano de 2020 = R$ 43.700,01 + R$ 4,07 (Rend. de aplicação), valor usado R$ 43.573,34, a devolver R$ 122,59. 

(2) Obs.: Valor depositado no ano de 2019 = R$ 42.000,00 + R$ 0,00 (Rend. de aplicação), valor usado R$ 38.337,11, a devolver R$ 3.662,89. 

NOTA 10 

A entidade recebe uma contrapartida pelos serviços com menores aprendizes nas empresas da cidade (Receitas Associados). No ano a entidade recebeu o seguinte: 

Descrição 2020 2019 

Auxilio Familia/Menores Aprendizes 346.957,05 445.296,50 

Auxilio Familia/Menores Aprendizes - Taxa Administração Contratos 327.007,69 419.692,80 

Total das Receitas - Associados 673.964,74 864.989,30 

NOTA 11 

Eventualmente a entidade promove eventos beneficentes e recebe doações de pessoas físicas e ou pessoas juridicas. No ano a entidade recebeu o seguinte: 

Descrição 2020 2019 

Donativos Pessoa Juridica 0,00 1.000,00 

Donativos Pessoa Física 69,45 975,00 

Pena de Prest. Pecuniária - TJSP 0,00 2.140,10 

Empresa: LEGIAO MIRIM DE MACATUBA 

CNPJ: 54.724.075/0001-44 

Período: 01/01/2020 a 31/12/2020 

Notas Explicativas 

Projeto Zoom 0,00 0,00 

Promoções da Diretoria 0,00 11.754,12 

Total 69,45 15.869,22 

NOTA 12 

Os recursos da entidade foram aplicados em suas finalidades institucionais, de conformidade com o seu Estatuto Social, demonstrados pelas suas Despesas e Investimentos Patrimoniais. 

NOTA 13 

As despesas da entidade são apuradas através de Notas Fiscais e Recibos em conformidade com as exigências legais e fiscais. 

NOTA 14 

Todos os alunos/aprendizes são atendidos de forma gratuita, bem como seus familiares. 

NOTA 15 

O valor de Isenção usufruída relativa a cota Patronal INSS + SAT + Terceiros, e COFINS: 

Descrição 2020 2019 

Previdência Social - Renúncia Fiscal 153.195,60 192.351,90 

COFINS - Renúncia Fiscal 51.074,60 66.574,90 

Total 204.270,20 258.926,80 

NOTA 16 

As gratuidades estão demonstradas nas contas de despesas devidamente respaldadas com documentação hábil e respectivas planilhas. Observado que todos os recursos utilizados nas despesas realizadas tiveram 100% de seu 

valor revertido nas gratuidades no âmbito das áreas de atuação da entidade. 

NOTA 17 

Patrimônio Social: Findo o exercício, apresentou deficit no valor de (R$ 50.132,16), consolidando o saldo final do Patrimônio Líquido em 31/12/2020 Deficit de (R$.26.303,10). 

Era o que tínhamos a informar e esclarecer em adendo as demonstrações contábeis correspondentes ao exercício findo em 31/12/2020. 

  

MACATUBA, 31 de dezembro de 2020. 

  

CONCEICAO APARECIDA SOARES 
Presidente 

CPF: 087.513.938-83 

  

MARCELO RICARDO MALAVASI 
Tesoureiro 

CPF: 112.443.558-10 

  

FABIO HENRIQUE ADÃO 
Tecnico Em Contabilidade 

TC CRC: 1SP189104/O-0 

Publicado por: 
Alan Pomini Dias 

Código Identificador:76442785 

 
PROCESSOS, PLANEJAMENTO E GESTÃO 

BALANÇO ANUAL DA ENTIDADE LEGIÃO MIRIM DE MACATUBA - DMPL 

 

http://www.diariomunicipal.com.br/macatuba


São Paulo , 16 de Junho de 2021   •   Diario Oficial do Municipio de Macatuba   •    ANO IV | Nº 0701 

 

                                                                                            

                                                                         www.diariomunicipal.com.br/macatuba                                                                            6 

Empresa: LEGIAO MIRIM DEMACATUBA 

CNPJ: 54.724.075/0001-44 

Período: 01/01/2020 a 31/12/2020 

Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido 
  
  Patrimônio Social Outras Reservas Ajustes Aval. Patrimonial Superávit / Déficit Total do Patrimônio Líquido 

Saldo em 31/12/2019 (25.315,08) 0,00 0,00 49.144,14 23.829,06 

Movimento do Período           

Superáv it / Déf icit do Período 0,00 0,00 0,00 (50.132,16) (50.132,16) 

Ajustes da Av aliação Patrimonial 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Recursos de Superávit com Restrição 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Transf erência de Superáv it de Recursos sem Restrição 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Saldos Finais (25.315,08) 0,00 0,00 (988,02) (26.303,10) 

  

MACATUBA, 31 de dezembro de 2020. 

  

CONCEICAO APARECIDA SOARES 
Presidente 

CPF: 087.513.938-83 

  

MARCELO RICARDO MALAVASI 
Tesoureiro 

CPF: 112.443.558-10 

  

FABIO HENRIQUE ADÃO 
Tecnico Em Contabilidade 

TC CRC: 1SP189104/O-0 

Publicado por: 
Alan Pomini Dias 

Código Identificador:B208E41C 

 
PROCESSOS, PLANEJAMENTO E GESTÃO 

BALANÇO ANUAL DA ENTIDADE LEGIÃO MIRIM DE MACATUBA - DFC 

 
Empresa: LEGIAO MIRIM DE MACATUBA 

CNPJ: 54.724.075/0001-44 

Período: 01/01 a 31/12 

DFC Terceiro Setor 

  2020 2019 

Modo Indireto     

Fluxo de Caixa Originados de:   Valores em R$ 

Fluxo de Caixa das Atividades Operacionais     

Déficit do Período 50.132,16 C 1.058,21 C 

Ajustes por:     

(+) Depreciação 2.800,20 D 2.800,20 D 

(+) Amortização 0,00 C 0,00 C 

(+) Perda de Variação Cambial 0,00 C 0,00 C 

(-) Ganho na Venda de Bens do Imobilizado 0,00 C 0,00 C 

Déficit Ajustado 47.331,96 C   

Superávit Ajustado   1.741,99 D 

Aumento (Diminuição) nos Ativos Circulantes     

Mensalidades de Terceiros 22.569,61 C 0,00 C 

Atendimentos Realizados 0,00 C 0,00 C 

Adiantamentos a Empregados 1.030,80 D 982,95 C 

Adiantamentos a Fornecedores 0,00 C 0,00 C 

Recursos de Parcerias em Projetos 0,00 C 0,00 C 

Tributos a Recuperar 0,00 C 38,48 D 

Despesas Antecipadas 0,00 C 0,00 C 

Outros Valores a Receber 0,00 C 0,00 C 

Aumento (Diminuição) nos Passivos Circulantes     

Fornecedores de bens e serviços 55,00 C 692,24 C 

Obrigações comEmpregados 2.899,97 C 54.607,34 D 

Obrigações Tributárias 285,80 C 388,80 D 

Empréstimos e Financiamentos a Pagar 369,68 C 0,00 C 

Recursos de Projetos em Execução 0,00 C 0,00 C 

Recursos de Convênios em Execução 0,00 C 0,00 C 

Subvenções e Assistências Governamentais 3.540,30 C 3.646,14 D 

Outras Obrigações a Pagar 0,00 C 0,00 C 

Caixa Líquido Gerado pelas Atividades Operacionais 76.021,52 C 58.747,56 D 

Fluxo de Caixa das Atividades de Investimento     

Recursos Recebidos pela Venda de Bens 0,00 C 0,00 C 

Outros Recebimentos por Investimentos Realizados 0,00 C 0,00 C 

Aquisições de Bens e Direitos para o Ativo 0,00 C 0,00 C 

Caixa Líquido Consumido pelas Atividades de Investimento 0,00 C 0,00 C 

Fluxo de Caixa das Atividades de Financiamento     

Recebimentos de Empréstimos 0,00 C 0,00 C 

Outros Recebimentos por Financiamentos 0,00 C 0,00 C 

Pagamentos de Empréstimos 0,00 C 0,00 C 

Pagamentos de Arrendamento Mercantil 0,00 C 0,00 C 

Caixa Líquido Consumido pelas Atividades Financiamento 0,00 C 0,00 C 

Diminuição Liquído de Caixa e Equivalentes de Caixa 76.021,52 C   

Aumento Liquído de Caixa e Equivalentes de Caixa   58.747,56 D 

Caixa e Equivalentes de Caixa de Início do Período 134.754,46 D 77.317,52 D 

http://www.diariomunicipal.com.br/macatuba


São Paulo , 16 de Junho de 2021   •   Diario Oficial do Municipio de Macatuba   •    ANO IV | Nº 0701 

 

                                                                                            

                                                                         www.diariomunicipal.com.br/macatuba                                                                            7 

Caixa e Equivalentes de Caixa no Fim do Período 58.671,22 D 134.754,46 D 

  2020 2019 

Modo Indireto     

  

MACATUBA, 31 de Dezembro de 2020. 

  

DANIEL DA SILVA GRASSI 
Presidente 

CPF: 311.730.758-36 

  

MARCELO RICARDO MALAVASI 
Tesoureiro 

CPF: 112.443.558-10 

  

FABIO HENRIQUE ADÃO  

Tecnico Em Contabilidade 

TC CRC: 1SP189104/O-0 

Publicado por: 
Alan Pomini Dias 

Código Identificador:E200FE43 

 

 

http://www.diariomunicipal.com.br/macatuba

		2021-06-15T19:02:28-0300
	VOX SOLUCOES TECNOLOGICAS LTDA:00684621000131




